PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

OF/CVI Nº243/2025                                                                  Ivoti, 30 de junho de 2025.

Exmo. Senhor:

VALDIR JOSE LUDWIG

DD. Prefeito Municipal

IVOTI - RS

                                Ao cumprimentá-lo cordialmente, informamos que na Sessão Ordinária

do dia 23/06, o Vereador ARMANDO ALBERTO FROHLICH solicitou conforme segue:

1 - Que o Departamento de trânsito, tome providências com relação ao entroncamento das

Ruas Albino Kern e Pinto Bandeira (onde aconteceu um acidente há algumas semanas)

nas imediações da empresa DASS, em decorrência da preferencial ali implantada, e é

necessário uma intervenção mais contundente do Poder Público no local para melhorar a

segurança a fim de evitar risco à vida dos motoristas e dos pedestres no cruzamento, se

será um redutor ou elevada, o departamento de trânsito deverá decidir pelo melhor, o que

não pode é continuar assim.

2 -  Providências com relação ao passeio público e faixa de segurança do Jardim das

Palmeiras na Rua Olavo Bilac, (ali tem uma interrupção abrupta do passeio público junto a

área do município), justamente no entroncamento da Rua Vale das Palmeiras, onde o

cidadão se sente totalmente desprotegido, sob risco de atropelamento.

3 – Sugestão: construção do passeio público e uma faixa de segurança junto a rotatória

para permitir uma travessia mais segura.

                                 Atenciosamente

                                                                                                       CLEITON BIRK

                                                                                       Presidente do Poder Legislativo

		2025-07-03T09:36:23-0300
	Brasil
	CLEITON BIRK
	Assinador Serpro